Jegyzet. V. Orbán ez okmányának kelete 1364. évre m u t a t . Lemásol-
tatott Dudik : II . R. 216. s köv. lapj. 

, I I I . 
Adalék a tatár-járás történelméhez. 

B. Hormayr József az Arany Krónika cimü könyvé második részé-
ben közli Julián magyar domokos barátnak a mongolok eredetéről és 
hadakozási módjokról irt tudósítását; ez azonban oly hibás és csonka, mi-
szerint az egész tudositást ujolag itt dr. Dodiknak a vaticáni könyvtár-
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ban a Palatina Bibliotheca X I I I . századbeli hártya codexében levő ere-
detije után vett másolata szerint közleni nem lesz fölösleges, a mint 
következik. 

Viro venerabili in Christo Patr i Dei Gratia Perusino Episcopo 
Apostolice Sedis Legato, fráter Julianus') fratrum Ord. Praedicatorum in 
Ungaria Servus Vestre Sanctitatis, Reverentiam tam debitam quam de-
votam. Cum secundum iniunctam mihi Obedientiam ire deberem ad 
magnam Ungariam cum fratribus mihi adjunctis iniunctum nobis iter 
arripere cupientes, cum ad ultimos fines Brussie devenissemus, rei dedi-
cimus veritatem, quod omnes thartar i , qui etiam Vngari pagani vocan-
tur et Bulgari, et regna quam plurima a thartaris penitus sunt deva-
stata2). Quid autem sint thartari , cuiusve secte sínt prout, melius potui-
mus directe Vobis tenore praesentium enarrabimus. Relatum est mihi a 
quibusdam, quod Thartari inhabitabant terram prius, quam nunc Cumani 
inhabitant, et dicuntur in veritate filii Ysmahelis, unde et ysmahelite vo-
lunt nunc thartari nuncupari. Terra autem, de qua prius sunt egressi, 
Gotta vocatur, quam Ruben Gottam vocavit. Primum autem bellum 
Thartarorum sic est inchoatum : Dominus erat in terra Gotta, Gurgatam 
nomine, qui sororem habebat virginem, parentibus defunctis sue familie 
presidentem et more virili, ut dicitur, se gerentem. Expugnabat quem-
dam ducem vicinum, et eundem suis spoliabat. Elapsis autem quibusdam 
diebus, cum ducem iterum predictum thartarorum natione sicut consue-
verat expugnare niteretur, ille sibi precavens, commisso bello cum puella 
supradicta, prevaluit in pugna, et eam, quam prius habuit adversariam, 
captitavit, conversoque in fugam suo exercitu, ipsam in captivitatem po-
sitam, violavit, et in signum maioris vindictae defloratam iam, turpiter 
decollavit. Quo audito frater Puelle memorate Gurgatam supradictus 
dux, nuntio ad prefatum virum delegato, tale fertur mandatum trans-
misisse. Intellexi quod sororem meam captam et defloratam decollasti; 
noveris quod opus mihi contrarium exegisti : Si soror mea tibi forsitan 
fuit inquieta, dampnificans te in rebus mobilibus, poteras ad me accedere, 
aequum de ea iudicium petiturus, vel si, volens te propriis manibus vin-
dicare, debellatam captivasti, et deflorasti, ducere eam poterasin uxorem. 
Si autem eam occidendi propositum habuisti, nullatenus debueras eam 
deflorare. Nunc vero in duobus dampnificans, et virginali pudicitie tur-
pitudinem intulisti, et capitali eam morte miserabiliter condempnasti. 
Propter quod in vindictam necis puelle nominate scias, me tecum totis 
viribus congressurum. Hoc audiens dux, necis perpetrator, et. videns, se